



25. november 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 32 stillet af folketingsmedlem Søren Espersen, DF.

Spørgsmål nr. 32:

Flere medier har i de seneste uger fokuseret på pædofili-problematikker i forbindelse med de internationale styrkers arbejde i Afghanistan. Et eksempel på debatten er artiklen "Stoffer og pjækkeri forsinker krigen" i Jyllandsposten søndag den 10. oktober 2010 (jf. <http://jp.dk/indland/article2209877.ece>), hvor HOK-chef, oberst Jørgen Høll, udtaler følgende om pædofili-problematikken: "Men vi kan og skal ikke ændre kulturen i Afghanistan, og vi har ingen sanktionsmuligheder. Tingene skal løses sammen med ANA, og de seneste meldinger fra hold 10 er, at der er sket en positiv udvikling i samarbejdet". Deler ministeren holdningen om, at pædofili skal fortsætte uantastet i danske myndighedsområder?

Svar:

Til brug for Forsvarsministeriets besvarelse er Forsvarskommandoen anmodet om en udtalelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

"Danske styrker accepterer ikke seksuelt misbrug af mindreårige.

Danske soldater er i henhold til generelle direktiver og missionsspecifikke bestemmelser forpligtet til at reagere på visse konstaterbare overtrædelser af afghansk eller international ret.

Dette er bl.a. udmøntet i "Soldatens Kort", der er udleveret til alle danske soldater i missionen. Heraf fremgår det, at såfremt den enkelte soldat bevidner grove overtrædelser af international ret, eksempelvis tortur, grusom, umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf af personer, skal pågældende gribe ind, med mindre dette vil medføre fare for eget liv. Handlepligten følges op af pligten til at melde til foresatte. Endvidere skal det øjeblikkeligt rapporteres, såfremt man bevidner overtrædelser af reglerne for magtanvendelse eller i øvrigt overværer opførsel, der strider mod den enkeltes opfattelse af korrekt adfærd for myndighedspersoner.

Ved hændelser hvor der konkret observeres seksuelle overgreb, vil der som udgangspunkt foreligge en pligt til at gribe ind. Dog vil dette afhænge af den aktuelle situation, herunder den fare, som eventuelt vil være forbundet med indgriben.

I tilfælde, hvor der er mistanke om seksuelle overgreb, vil der foreligge en meldepligt, hvis denne mistanke er tilstrækkeligt bestyrket.”

Jeg kan henholde mig til det, som Forsvarskommandoen har oplyst.